
 

                         
 

  Comune di APRICENA – Comune di POGGIO IMPERIALE – Comune di CHIEUTI 

  

Reg.Serv.n. 61     del   09.08.2023                  

 

Reg.Gen.n.  61      del   09.08.2023                      

    Pubblicazione Albo n. 1504 del 09.08.2023 
Oggetto :  Lavori di AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE con REALIZZAZIONE NUOVI 

LOCULI ed infrastrutture – 1°Lotto Funzionale. IMPORTO COMPLESSIVO 

DELL’INTERVENTO EURO € 4.228.000,00. Procedura APERTA di gara con criterio di 

aggiudicazione O.E.P.V. Aggiudicazione definitiva in favore della ditta  “Glob. Ser. Società 

Cooperativa”  di Foggia.  C.U.P.: H58C230000300004– CIG: 97889018A5  

L’anno duemilaVENTITRE addi   09  del mese di  AGOSTO  nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

 

Nell'esercizio delle funzioni di  Responsabile della Centrale Unica di Committenza conferite per gli 

effetti del decreto sindacale n.25 del 06.07.2023 – prot.n. 13286 del 06.07.2023; 

 

Vista la Convenzione sottoscritta in data 12.08.2022 e 16.08.2022 

 

Visto il Regolamento per il funzionamento della Centrale unica di Committenza; 

 

Dato atto che a attualmente fanno parte della CUC il Comune di Apricena capofila e il Comune di 

Poggio Imperiale e il Comune di Chieuti; 

 

Visto il D.Lgs. n.36 del 31.03.2023  -  “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Vista la G.U. n. 77 del 31.03.2023 - supplemento ordinario n. 12 – con la quale è stato pubblicato il 

nuovo "Codice dei Contratti Pubblici" così come modificato a seguito dell'attuazione della delega al 

Governo di cui all'art. 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78; 

 

Dato atto che: 

-l’entrata in vigore del nuovo "Codice" è scattata il 1aprile 2023, ma le disposizioni in esso contenute 

troveranno applicazione solo dal 1° luglio 2023, mentre a decorrere dal 1° gennaio 2024 si avrà effettiva 

"digitalizzazione degli appalti.; 

- per gli avvisi o i bandi già pubblicati prima del 1° luglio 2023 si continueranno ad applicare le norme 

procedurali del "vecchio" "Codice dei Contrati Pubblici", ovvero quelle del D. Lgs. N. 18 aprile 2016, 

n. 50; 

 

Visti e richiamati i seguenti atti: 

-atto n. 108 del 06.04.2023 con il quale la Giunta Comunale del Comune di Apricena deliberava di 

approvare il progetto esecutivo per “L'AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE - 

REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI STRALCIO 1°” dell'importo complessivo di € 4.228.000,00; 

  

-determina dirigenziale del Responsabile dell’UTC del Comune di Apricena n.165/443 del 02.05.2023 

pubblicata all’Albo al n. 777/2023 con la quale si assumeva la determinazione a contrarre per l’appalto 

dei lavori di AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE con REALIZZAZIONE NUOVI 

LOCULI ed infrastrutture – 1°Lotto Funzionale il cui progetto esecutivo pari a complessive € 

1.035.000,00 è stato approvato con delibera G.C. (del Comune di Apricena) n. 108 del 06.04.2023; 

 



-determinazione della CUC n. 27 del 03.05.2023 pubblicata all’Albo al n. 795/2023 di avvio della 

procedura aperta di gara con criterio di aggiudicazione O.E.P.V; 

 

-bando di procedura APERTA di gara (ed il relativo disciplinare) di gara prot. 8502 del 03.05.2023 

pubblicato all’albo al n. 796/2023 che riporta le seguenti scadenze temporali : 

Termine ultimo richiesta chiarimenti in merito alla procedura di 

gara.  
08.06.2023 12:00 

Termine ultimo per l’apposizione del visto da parte dell’UTC 

sulla dichiarazione di presa visione dei luoghi. 
08.06.2023 12:00 

Termine ultimo perentorio di firma digitale documentazione di 

gara e marcatura temporale degli archivi (buste di gara) 
12.06.2023 12:00 

Inizio periodo per il caricamento telematico della documentazione 

amministrativa e tecnica 
12.06.2023 13:00 

Fine periodo per il caricamento telematico della documentazione 

amministrativa e tecnica 
15.06.2023 13:00 

PRIMA SEDUTA PUBBLICA DI GARA il  22.06.2023 ore 11.00. 

 

Dato atto che: 

• l’estratto del bando di gara è stato pubblicato : 

-sulla GURI n. 51 del 05.05.2023; 

-sul giornale “La Notizia” cronache regionali il 05.05.2023; 

-sul giornale “Il Mattino” cronache regionali il 05.05.2023; 

• la procedura è stata caricata sulla piattaforma telematica dell’ente il giorno 03.05.2023; 

  

Rilevato che il Responsabile dell’UTC – III Settore, ha comunicato la necessità di procedere 

all’aggiornamento della relazione geologica; 

 

Vista e richiamata la determina del Responsabile della CUC n. 39 del 01.06.2023, pubblicata all’Albo 

al n. 1049/2023 di riapertura termini di scadenza per la presentazione delle offerte a seguito di 

aggiornamento della relazione geologica;  

 

Preso atto delle disposizioni riportate nella determinazione del Responsabile del Settore III reg. gen. n. 

443 reg. serv. n. 165 del 02.05.2023, ovvero che: 

• il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa per 

l’amministrazione ai sensi dell’art. 95 comma 2  del decreto legislativo n. 50/2016 con le 

modalità previste negli atti di gara; 

• la procedura è esclusivamente di tipo “informatizzata”,  i  plichi “telematici” contenenti la 

documentazione e l’offerta sono gestiti/caricati nei modi e nei termini previsti, esclusivamente 

attraverso la piattaforma telematica  della C.U.C. (https://cucapricena.traspare.com/ Portale Gare 

Telematiche) pertanto non sono presi in considerazione eventuali plichi di tipo “cartaceo”; 

 

Viste e richiamate le pubblicazioni dell’estratto del bando di gara nella GURI n. 65 del 09.06.2023 e 

su n. 2 giornali il 09.06.2023; 

 

Visto è richiamato l’avviso prot.n. 10776 del 01.06.2023 pubblicato all’Albo al n. 1050 del 01.06.2023 

che riporta il seguente “timing” di gara: 

Termine ultimo richiesta chiarimenti in merito alla procedura 

di gara.  
20.06.2023 12:00 

Termine ultimo per l’apposizione del visto da parte dell’UTC 

sulla dichiarazione di presa visione dei luoghi. 
20.06.2023 12:00 

Termine ultimo perentorio di firma digitale documentazione di 24.06.2023 12:00 

https://cucapricena.traspare.com/


gara e marcatura temporale degli archivi (buste di gara) 

Inizio periodo per il caricamento telematico della 

documentazione amministrativa e tecnica 
24.06.2023 13:00 

Fine periodo per il caricamento telematico della documentazione 

amministrativa e tecnica 
28.06.2023 13:00 

PRIMA SEDUTA PUBBLICA DI GARA il 10.07.2023 ore 11.00. 

 

Vista l’attestazione scaricata dalla piattaforma telematica da cui si evince che entro  i termini prescritti  

sono stati presentati/caricati i seguenti plichi in ordine di arrivo come segue: 

Concorrenti che hanno terminato il caricamento della busta 

N RAGIONE SOCIALE P.IVA INDIRIZZO PROT. DATA ARRIVO 

1 
EDIL GIEFFE SOCIETA’ 
UNIPERSONALE SRL 

03576370716 
Foggia (FG) CAP: 71121, Via 
di Luvara snc 

n. 1080 del 
26.06.2023 

26.06.2023 ore 
09:09 

2 CAPORALE SRL 06182760725 
Gravina di Puglia (BA) CAP: 
70024, I^ parallela di Via 
Cimabue n. 7 

n.  1081 del 
26.06.2023 

26.06.2023 ore 
09:12 

 GLOB. SER. SOCIETA’ 
COOPERATIVA 

 03713920712 
Foggia (FG) CAP: 71121, in 
Via R. Grieco n. 32 

 n. 1083 del 
26.06.2023 

 26.06.2023 ore 
11:15 

3      

 

Vista e richiamata la determinazione CUC n. 51 del 10.07.2023 pubblicata all’Albo al n. 1280/2023  

di costituzione della commissione di gara, individuata come segue: 

1-Ing.Luciano Follieri  - Dirigente ex art. 110 del D.Lgs 267/2000 dell’Area 3 – gare e appalti  e 

Area  5 – Governo del Territorio  - dell’Ufficio Tecnico giusto decreto Sindacale prot. n. 50807 

del 06.12.20222 e prot. n. 53254 del 30.12.2022 presso il Comune di San Giovanni Rotondo – 

Presidente; 

2-Dott. Domenico Vecera Responsabile del Settore V “Economico – Finanziario – Tributi – 

Risorse Umane” presso il Comune di Apricena come da giusto Decreto Sindacale n. 15 del 

30.05.2023 – Componente; 

3-Geom, Stefano Bufalo dipendente comunale a tempo indeterminato categoria C1 presso 

l’Ufficio Tecnico del Comune di Apricena – componente; 

   

Visti e richiamati i verbali di gara redatti dalla commissione giudicatrice: 

-verbale prima seduta pubblica del 10.07.2023 ore 16.00 

-verbale seduta riservata del 10.07.2023 ore 18.15 

-verbale seduta riservata del 13.07.2023 ore 15,00 

 

Visto è richiamato il verbale del 17.07.2023 ore 18.00 della seconda seduta pubblica conclusiva da  cui 

si evince che la ditta provvisoriamente aggiudicataria risulta essere la ditta  -  “Glob. Ser. Società 

Cooperativa” - Sede Legale in Via R Grieco N 32, 71121 – Foggia - P. IVA: 03713920712 - PEC: 

globser@softpec.it; 

 

Dato atto che si è proceduto a implementare il verbale conclusivo del 17.07.2023 sulla piattaforma 

telematica “Traspare”; 

Accertato pertanto,  che: 

-le operazioni di gara si sono svolte conformemente al Bando e Disciplinare oltre che a tutti gli atti e 

procedure connesse e che, pertanto, con il presente atto si procede all’approvazione dei verbali di gara e  

all’aggiudicazione definitiva non efficace dei lavori di cui all’oggetto in favore del predetto OE che ha 

presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa conseguendo un punteggio finale pari a  cosi 

distinto: 

• punteggio offerta tecnica: 75,000 

• punteggio offerta economica: 3.423 (ribasso offerta economica 1.800 %) 

• punteggio offerta tempo 10,00 (ribasso offerta tempo 10%) 

 

mailto:globser@softpec.it


-in relazione alle risultanze della procedura di gara gli importi contrattuali vengono determinati come 

segue: 

1 Importo dei lavori € 3.586.309,74 

2 di cui per oneri di sicurezza   € 105.295,93 

3 Importo lavori soggetto a ribasso € 3.481.013,81 

4 Ribasso di gara 1,800% € 62.658,25 

5 Importo al netto del ribasso € 3.418.355,56 

6 Oneri di sicurezza € 105.295,93 

7 IMPORTO CONTRATTUALE LAVORI ED ONERI DI SICUREZZA € 3.523.651,49 

8 
Importo opere di miglioria offerti in sede di gara ma a costo zero per 

L'A.C. 
€ 514.246,71 

9 Importo contrattuale complessivo € 4.037.898,20 

 

Di determinare, altresì,  che in base alle risultanze di gara il tempo utile per dare finite le lavorazioni è 

rideterminato in giorni 1168 (milecentosessantotto) naturali e consecutivi a fronte di un ribasso 

temporale del 20,00% sui giorni naturali e consecutivi posti a base di gara pari a giorni 1460; 

 

Dato atto che le migliorie proposte dalla ditta aggiudicataria in fase di gara (elaborati della busta B e C)  

e costituito dagli elaborati distinti nella determinazione della CUC n. 53 del 19.07.2023 pubblicata 

all’Albo al n.1342/2023  sono parte integrante e sostanziale della progettazione esecutiva  approvata 

dalla giunta con atto G.C. n. 108 del 06.04.2023; 

 

 Dato atto, altresì, che: 

-l'Avviso Pubblico di proposta di aggiudicazione prot. n. 14205 del 198.07.2023 è stato pubblicato 

all'Albo al n. 1343/2023; 

-sono state  eseguite le procedura di verifica per lo stesso OE in data 28/06/2023 e 31/07/2023; 

-l’esito delle verifiche è quello della seguente tabella: 
03713920712 DURC Prot._INPS_3654854

6 
22/06/2023 Regolare  - scadenza il  

20/10/2023 

03713920712 Attestazione SOA LA SOATEC 47546/17/00 in corso di validità - scadenza 
11/09/2024 

03713920712 Annotaz_riservate 
AVCPASS 

ANAC 31/07/2023 Annotazioni presenti ma non 
rilevanti ai fini della 
partecipazione a procedure di 
gara. 

LPSBGI52H11A339P Casellario Giudiziario 
AVCPASS 

Avcpass_4246220/20
23/R 

28/06/2023 NULLA - validità sei mesi 

BCUNNT58T70A339O Casellario Giudiziario 
AVCPASS 

Avcpass_4246221/20
23/R 

28/06/2023 NULLA - validità sei mesi 

03713920712 Regolarità fiscale - 
AVCPASS 

prot.n.9481975 28/06/2023 positivo - la posizione risulta 
regolare - validità sei mesi 

03713920712 BDNA PR_FGUTG_ 
0044413_20230628 

28/06/2023 a carico della suidindicata ditta e 
dei soggetti di cui all'art. 85 del 
D.Lgs 159/2011, alla data odierna 
non susistono cause di 
decadenza, di sospensione o fi 
divieto di cui all'art. 67 del D.Lgs 
159/2011 

 

Dato atto che prima della sottoscrizione del contratto per atto pubblico, il responsabile del III Settore 

procederà a richiedere la documentazione necessaria per la fase contrattuale e all’esecuzione degli 

ulteriori adempimenti per l’attuazione del programma di intervento; 

 

Atteso che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs.267/2000 così come modificato 

dalla Legge 213 del 07/12/2012; 

 



 

Ritenuto di procedere i motivi suddetti, all'aggiudicazione definitiva dei lavori di cui all’oggetto alla  

ditta ditta   “Glob. Ser. Società Cooperativa” - Sede Legale in Via R Grieco N 32, 71121 – Foggia - P. 

IVA: 03713920712 - PEC: globser@softpec.it, confermando quanto approvato con la richiamata 

determinazione CUC n. 53 del 19/07/2023 pubblicata all’Albo al n. 1342/2023; 

  

Accertata la propria competenza e provvedere in merito in virtù del provvedimento sindacale sopracitato 

di nomina a responsabile; 

D E T E R M I N A 

 

1-Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e ne costituiscono motivazione; 

 

2-di prendere atto che, in riferimento alla presente procedura, a seguito dell’aggiudicazione definitiva 

non efficace in favore della ditta  “Glob. Ser. Società Cooperativa” - Sede Legale in Via R Grieco N 

32, 71121 – Foggia - P. IVA: 03713920712 - PEC: globser@softpec.it, giusta precedente 

determinazione CUC n. 53 del 19.07.2023, si è proceduto agli adempimenti di verifica post-gara 

propedeutiche all'aggiudicazione dell'appalto; 

   

3- di dare atto che nulla osta all’aggiudicazione definitiva dei lavori di cui alla presente procedura; 

  

4-di aggiudicare in via definitiva in favore della predetta ditta, l'appalto dei lavori di AMPLIAMENTO 

CIMITERO COMUNALE con REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI ed infrastrutture – 1°Lotto 

Funzionale. IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO EURO € 4.228.000,00 - C.U.P.: 

H58C230000300004– CIG: 97889018A5 

 

5-di precisare che in base alle risultanze di gara l’importo contrattuale di aggiudicazione è pari ad € 

3.523.651,49 oltre opere di miglioria ma a costo zero per l’A.C distinto come segue: 

1 Importo dei lavori € 3.586.309,74 

2 di cui per oneri di sicurezza   € 105.295,93 

3 Importo lavori soggetto a ribasso € 3.481.013,81 

4 Ribasso di gara 1,800% € 62.658,25 

5 Importo al netto del ribasso € 3.418.355,56 

6 Oneri di sicurezza € 105.295,93 

7 IMPORTO CONTRATTUALE LAVORI ED ONERI DI SICUREZZA € 3.523.651,49 

8 
Importo opere di miglioria offerti in sede di gara ma a costo zero per 

L'A.C. 
€ 514.246,71 

9 Importo contrattuale complessivo € 4.037.898,20 

 

6-di dare atto che la spesa complessiva del progetto trova copertura nei competenti capitoli del bilancio 

del Comune di APRICENA giusto impegno assunto con propria determinazione del responsabile III 

Settore UTC  n.165/443 del 02.05.2023; 

 

7-di pubblicare e comunicare il presente atto in uno con l’esito di gara,  ai sensi dell'art. 76 comma 5 

del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. ai soggetti interessato,  procedendo all’implementazione della piattaforma 

“Traspare/cucapricena” ; 

  

8-di pubblicare gli atti di aggiudicazione definitiva e dell’esito di gara modi e nelle forme di legge : 

-albo pretorio;  

-nella piattaforma “traspare” 

-nella sezione avvisi della piattaforma “traspare”;  

-all’ANAC CIG/Simog;  

-sulla home page internet dell’ente;  

-nella sezione trasparenza dell’ente;  

-sulla piattaforma del MIT; 

 

mailto:globser@softpec.it
mailto:globser@softpec.it


 

9-di trasmettere la presente determinazione di aggiudicazione definitiva al Responsabile del Settore III 

Lavori Pubblici e Patrimonio e al RUP del Comune di Apricena affinché  procedano agli adempimenti 

di propria competenza in uno con l'impegno di spesa definitivo e l'approvazione dello schema di 

contratto da sottoscrivere con l'impresa aggiudicataria; 

 

                                                                                

 Il Responsabile della CUC 

                       f.to  Isp.Vincenzo Del Fine 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Della suestesa determinazione, ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all'Albo on Line comunale per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Apricena, lì    09.08.2023 

                                                                                               Il Responsabile delle Pubblicazioni  

        geom. Anito Domenico Zicchino 


